In cuius rei testimonium sigillum nostrum iussimus presentibus apponendum.
Datum apud Chillionem die lune sexta die mense februarii anno domini mil-

lesimo tercentesimo vicesimo quarto.

AC

Aigle,

G II 12, 

parchemin original, 

30,5 x 19,5 cm, sceau pendant du comte Edouard de Savoie.

a

lisez 

Lesino

.

40. Réversale du comte Aymon de Savoie en faveur des habitants
d’Aigle  et  d’autres  sujets  de  la  châtellenie  de  Chillon  qui  lui  ont 

     concédé une aide financière par pure grâce.

1331 [st. nat.] février 10. Chambéry 

Nos Aymo comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras inspectu-
ris quod cum dilecti et fideles nostri dominus Petrus de Sallione miles, nobiles,
burgensesque ville nostre de Allyo ceterique subiecti nostre castellanie Chillio-
nis pro exoneracione multorum et gravium debitorum olim contractorum per
inclite recordacionis dominum Edduardum comitem Sabaudie dominum et
fratrem nostrum carissimum et sub usuris gravissimis concurrencium ad nostri
recquisicionem nobis concesserint certum subsidium graciose, videlicet quod de
quibuscumque rebus mobilibus et immobilibus et se moventibus que venduntur
et ementur in villa et castellania supradictis, exceptis billionibus cavisis, perci-
piamus et habeamus de et pro qualibet libra precii rei vendite sex denarios mo-
nete, de qua fuerit precium inter partes conventum. Quod quidem subsidium et
eius percepcio durare debet spacio quinque annorum continuorum et complend-
orum dumtaxat et non ultra inchoandorum prima die proxime futuri mensis
februarii, quod nos, gratis et voluntate nostra spontanea confitemur et in veritate
recognoscimus manifeste dictum subsidium nobis fore factum per dictos domi-
num Petrum militem, nobiles et burgenses de gracia speciali, volentes et conce-
dentes expresse quod dictum subsidium graciosum ad aliquod genus servitutis
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vel cuiuscumque alterius imposicionis se non extendat nec ad aliquam conse-
quenciam imperpetuum trahi possit neque aliquod preiudicium eis parare valeat
neque sub pretextu seu occasione huiusmodi subsidi ad aliud simile seu maius
vel minus per nos vel successores nostros evocari valeat vel astringi et quod elap-
sis vel completis dictis quinque annis proxime futuris ad subsidium huiusmodi
minime teneantur, scilicet finiatur omnino et ex nunc pro ex tunc ipsos dictis
quinque annis finitis et completis pro nobis et nostris solvimus et penitus quitta-
mus, volentes eciam quod per huiusmodi subsidium franchisie dicti loci non di-
minuantur in aliquo vel infringantur.  

Promictimus insuper pro nobis et successoribus nostris nos dictus comes
bona fide nostra et per iuramentum nostrum omnia et singula suprascripta in-
violabiliter observare et in nullo contrafacere vel venire.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponen-
dum.

Datum Chamberiaci die decima mensis februarii anno a nativitate domini
millesimo tercentesimo tricesimo primo.

AC Aigle, BHA 101 c,

 parchemin original,

 30 x 18 cm, sceau annoncé du comte Aymon de Savoie
manquant. Ce document est actuellement (1996) perdu. 

41. Réversale du comte Aymon de Savoie reconnaissant que le paie-
ment de subsides par les habitants d’Aigle et des environs ne saurait 

porter préjudice à leurs franchises.

1338 septembre 23. s. l.

AC Aigle, G II 6 H 18,

 parchemin original,

 30, 5 x 22 cm, fragment de sceau pendant du comte de
Savoie.

42. Le comte Amédée VI de Savoie octroie aux habitants d’Aigle de ne 
pas  faire  l’objet  d’enquêtes  ou

procès sans la présence du dénoncia-
teur. Il ordonne aussi la participation de tous aux tailles.

1354 août 6. Chillon

Nos Amedeus comes Sabaudie universis notum facimus per presentes quod ex
parte fidelium nostrorum burgensium et hominum burgi, claustri et de Fontaney
parrochie de Allio nobis supplicatione delata effectualiter continente quod cum
frequenter fiant processus et inquisitiones in eosdem, eciam de non malificio vel
quasi per quas eciam de denunciatore non liquet, sed plus fit ad eas fatigandum
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expensis et laboribus ut a nostris officiariis et curiarum clericis redimantur, quam
pro iusticia prosequenda; que quidem redemptio et extorsio non ad nos divolvitur
sed ad causam dantes licet nimis debite fatigationi predicte.

Item et quod nonnulli bona plurima possidentes horum qui in levis, talliis et
exevis communibus eorumdem solent et debebant contribuere sicut dicunt in tal-
liis, levis et exevis predictis communibus contribuere renuunt et recusant in ip-
sorum conquerencium non modicam lesionem quatenus eis quo ad hec de nostre
munificencia largitatis clemencius providentes eis et posteritatibus eorumdem in
privilegium et franchesiam concedere dignaremur ut, causis consideratis pre-
dictis, inquisitiones sive processus in eos non fierent nisi de casibus criminalibus
a iure permissis et nisi denunciator appareat et presens sit, qui de rescindendis
expensis si iniuste denunciaverit in manibus nostre curie prestare debeat ydone-
am cautionem et quod dicti tales bona predicta possidentes contribuere in levis,
talliis et exevis communibus predictis, deinceps per nostros officiarios perpetue
compellantur.

Ecce quod nos animadvertentes dictos nostros burgenses et homines dudum
nobis pro spe servivisse tam in nobis exhibendis armigeris suis sumptibus ex
gracia pro supportacione onerum guerre nostre quam in nobis collatis muneribus
dum nostre recepimus milicie decoratum, quam in personalibus laboribus fre-
quenter in armis suscentis per eos nostrum ballivum Chablasii ad explorandum
et invadendum emulos insequentes quam aliud nobis laudabiliter, ut digno relatu
percepimus, serviendo eis et eorum posteritatibus pro nobis nostrisque heredibus
et successoribus damus et concedimus per presentes quod in eos, heredes suos et
posteritates non fiant nec si possint aut debeant inquisiciones aut processus nisi
denunciator intersit et appareat personalis, exceptis tamen casibus criminalibus
et a iure permissis, in quibus fiant prout suaserint dogmata rationis. 

Item et eis concedimus prout supra quod bona possidentes illorum qui in le-
vis, talliis et exevis communibus locorum predictorum contribuere consueverunt
temporibus retroactis ad contribuendum in ipsis levis, talliis et exevis pro rata ip-
sorum bonorum et dictarum levarum, talliarum et exevarum iuxta taxationem et
ordinationem debitas modo quo forciori debite poterit fieri compellantur et ad
hec efficaciter perpetue teneantur, mandantes per presentes ballivo iudici nostris
Chablasii et castellano Chillionis presentibus et futuris et eorum locatenentibus
quatinus nostram concessionem presentem perpetue firmiter teneant et observent
et in nullo contrafaciant vel opponant nec fieri vel opponi quomodolibet pacian-
tur inquantum nobis desiderant complacere et nostre perhempcionis malivolen-
cie habitum metuunt et formidant. 

In quorum testimonium presentes litteras fecimus sigilli nostri munimine
iuximus roborari. 

Datum Chillionis die sexta mensis augusti millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo quarto.

AC Aigle, G II 6 H 12, 

parchemin original, 

40 x 25 cm, sceau pendant annoncé du comte Amédée
VI de Savoie manquant.
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43. Robert Pugin, juge du Chablais et Genevois, et Amédée de Passu,
lieutenant du bailli du Chablais et Genevois, commissaires désignés
par le comte Amédée VI, examinent à la demande des habitants
d’Aigle divers documents et ordonnent au châtelain de Chillon de
contraindre les habitants d’Yvorne au paiement d’une quotepart  aux

 frais d’endiguement de la Grande Eau.

1373 mars 1er. Aigle 

Documents invoqués par les habitants d’Aigle et cités en tout ou partie: 
a) leur requête au comte de Savoie pour qu’il donne l’ordre à son châtelain

de Chillon de contraindre tous ceux qui possèdent des biens immobiliers dans les
limites de la paroisse d’Aigle de contribuer aux frais entraînés par la construc-
tion de défense contre d’éventuelles inondations de la Grande Eau (alors nom-
mée la Ruysy).

b) la commission du comte Amédée aux deux commissaires désignés afin
qu’ils procèdent à une enquête sommaire sur la réalité des prétentions des bour-
geois d’Aigle.

c) ordonnance du comte Amédée V de Savoie (non datée), sans doute numéro
38 supra. 

d) composition due à Jean de Meyriaco, alors juge du Chablais. 
e) ordonnance du comte Amédée V de Savoie du 18 mai 1314 (numéro 36

supra).
f) ordonnance du comte Amédée V de Savoie du 11 juillet 1317. 
g) décision du juge du Chablais et Genevois de novembre 1319. 
h) acte notarié du 16 juillet 1317 (contenu non indiqué).
Sur la base de ces divers documents les commissaires désignés prennent

alors la décision suivante

:

Nos vero commissarii predicti volentes secundum formam commissionis
nostre et nobis in ea traditam potestatem ad loca accessimus propter hec neces-
saria et eciam opportuna ubi osculata fide vadimus et perpendimus grande et ma-
gnum periculum ex inundacione dicte aque et impetu eiusdem ruynoso quando
et quociens ipsam contingerit evenire predicte ecclesie cimisterio eiusdem do-
mus confratrie predicte necnon ville et domibus illorum de Allio quamplurimum
eminere, habitis eciam et auditis actestationibus nonnullorum testium quantum
ad hec productorum pro parte illorum de Allio in presencia illorum de Yvorna
iuratorum qui deposuerunt coram nobis et testificati fuerunt nonnullos de Yvorna
tempore quo vir nobilis dominus Petrus de Sallione miles quondam vivebat a  tri-
ginta annis citra vel circa ad ipsa bastimenta et defensionem se iuvisse et ibidem
venisse per iuvamen bastimentorum et operum [...]. Insuper [...] vobis precipien-
do mandamus quatenus cogatis et compellatis eo modo quo poteritis forciori
prefatos homines de Yvorna ad observandum, faciendum et complendum ea que
per ipsum dominum Iohannem tunc iudicem ordinata fuerint super hiis et que in
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ipsius litteris super hoc descripbuntur et quemadmodum in litteris domini nostri
nunc comitis predicti videbitis plenius contineri, nullo alio a nobis super hoc ex-
pectato mandato peremthorio

a

 et precise.
Datum Allii prima die marcii sub auctoritate nostra et decreto et sigillis iudi-

care nostri iudicis et mei Amedei concommissarii predicti in testimonium pre-
missorum anno domini millesimo tercentesimo septuagesimo tercio.